
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 novembre 2006 - Deliberazione N. 
1820 - Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario  - Avversità  atmo-
sferiche.  Finanziamento degli interventi. Legge n. 71 del 29 aprile 2005, art.1 commi 3 e 3bis. 
Cassa Depositi e Prestiti spa.  Aperture di credito.  

PREMESSO CHE 

 la legge 14 febbraio 1992 n. 185 disciplina gli interventi del Fondo di Solidarietà Nazionale; 

 che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con i Decreti sotto elencati ha di-
sposto l’assegnazione a favore della Regione Campania dei limiti d’impegno di seguito indicati 
nonché il prelevamento ed il trasferimento in favore della stessa delle somme relative alle pri-
me annualità: 

 DM n. 101968 del 06/09/2002 e n.102021 del 01/08/2003 per € 225.000,00, ai sensi dell’ 
art. 13 Legge 178/02; 

 DM n. 101687 del 23/06/2003 per € 660.000,00 ai sensi dell’art. 5 secondo comma della 
legge 256/02; 

 Decreto n. 102287 del 26/07/2004 per € 547.000,00 previsti dalla Legge 268/03; 

 l’art. 1 comma 3 della legge n. 71 del 29 aprile 2005, in materia di interventi urgenti nel settore 
agroalimentare autorizza la Cassa Depositi e Prestiti spa a realizzare aperture di credito nei 
confronti delle Regioni, a valere sui limiti d’impegno già assegnati a ciascuna Regione; 

 l’art. 1 comma 3bis della legge 71/05 dispone che il Ministero dell’ Economia e delle Finanze è 
tenuto a corrispondere annualmente alla Cassa Depositi e Prestiti spa la quota di finanziamen-
to derivante dall’apertura di credito di cui al comma 3 a valere sui limiti d’impegno dello stesso 
comma 3 nei modi e nei termini previsti dal medesimo articolo; 

DATO ATTO che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali,con la nota n. 33810 
del 1/06/2005, per i motivi ivi indicati, ha comunicato all’AGC 11 Settore Bilancio e Credito Agrario le 
quote assegnate in sede di riparto a ciascuna regione ; 

CONSIDERATO che in funzione delle assegnazioni  ministeriali di cui sopra, con i DDR n.ri 40 
e 41 del 11/09/2006 sono state trasferite agli Enti delegati le somme di cui ai DD.MM. n. 101687 del  
23/06/2003 e  n. 102287 del 26/07/2004  concernenti la prima annualità;  

CONSIDERATO che è necessario , in attuazione delle disposizioni di cui alla Legge n.71/05 
autorizzare  il Settore Bilancio e Credito Agrario dell’AGC 11 all'accensione di aperture di credito con 
la Cassa Depositi e Prestiti SpA per consentire alle Province e alle Comunità Montane lo svolgimento 
degli adempimenti delegati in materia, ai sensi della LR 55/81, riguardanti la successiva erogazione da 
parte degli stessi a favore delle aziende agricole danneggiate dalle avversità atmosferiche negli anni 
2001, 2002 e 2003; 

PRESO ATTO che il ricorso all’apertura di credito non comporta oneri di spesa a carico del bi-
lancio regionale in quanto il  relativo ammortamento è a totale carico dello Stato; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006

RITENUTO, ai sensi di legge, di doversi avvalere di apposite aperture di credito presso la Cas-
sa Depositi e Prestiti spa, secondo le modalità stabilite dalla stessa e comunicate con le circolari prot. 
N. DG/P/1272/06 del 03 novembre 2006  e n.  DG/P/1271/06  del 03 novembrte 2006 acquisite al pro-
tocollo regionale  rispettivamente n.915210 e 915164 del 07/11/2006; 

VISTE le note del Settore Bilancio e Credito Agrario: prot. n. 532696 del 20/06/2005, prot. n. 
831160 del 11/10/2005, prot. n. 51404 del 18/01/2006 con allegata la Delibera di Giunta Regionale n. 
2163 del 31/12/2005 e della nota Assessorile prot. 1647/SP del 15/05/06; 

Propongono e la Giunta in Conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di  autorizzare l'attivazione delle procedure per l'accesso ai finanziamenti della Cassa Depositi 
e Prestiti SpA, ai sensi della Legge n. 71 del 29/04/2005, concernenti gli interventi di soccorso 
nei territori colpiti da avversità atmosferiche; 

2. di autorizzare il Dirigente del Settore Bilancio e Credito Agrario dell’A.G.C. Sviluppo Attività 
Settore Primario alla stipula dei contratti con la Cassa Depositi e Prestiti spa, secondo lo 
schema di contratto (Allegato A) di cui alle circolari  prot. N. DG/P/1272/06 del 03 novembre 
2006 (Allegato B) e n.  DG/P/1271/06  del 03 novembrte 2006 (Allegato C), nonché 
all’adozione di tutti gli adempimenti amministrativi connessi al   perfezionamento dei finanzia-
menti di cui all’articolo 1 comma 3 della Legge 29 aprile 2005 n. 71, che saranno erogati me-
diante accensione di apposite aperture di credito della  Cassa Depositi e Prestiti Spa,  

3. Di rinviare a successivi provvedimenti l'acquisizione al Bilancio Regionale delle risorse, che 
sarranno erogate dalla Cassa Depositi e Prestiti SpA ,  ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera a),  
della L.R. n.7/2002. 

Il presente atto ad intervenuta esecutività sarà inviato alle Aree Generali di Coordinamento 
“Bilancio , Ragioneria e Tributi” ,  “Sviluppo Attività Settore Primario”,  ai Settori proponenti, alla 
Cassa Depositi e Prestiti SpA,  al Ministero dell'Economia e Finanze.. al Settore Stampa, Documenta-
zione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale.  

        Il Segretario                                                                                  Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Valiante 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 57 DEL 11 DICEMBRE 2006


